夏政办发〔2024〕10号

夏县人民政府办公室
关于印发夏县县域节水型社会达标建设
实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：
现将《夏县县域节水型社会达标建设实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

夏县人民政府办公室
2024年4月10日
（此件公开发布）
夏县县域节水型社会达标建设
实 施 方 案

根据《水利部关于开展县域节水型社会达标建设工作的通知》（水资源〔2017〕184号）、《山西省水利厅关于开展县域节水型社会达标建设工作的通知》（晋水节水〔2017〕194号）精神，为加快推进我县节水型社会达标建设工作，确保全面完成达标建设各项目标要求，特制定本实施方案。
一、总体要求
为全面做好节水型社会达标建设工作，按照“统筹兼顾、目标明确，因地制宜、分类实施，突出重点、强化落实，政府主导、各方参与，监管并重、政策保障”的工作原则，把节约用水贯穿于经济社会发展和生态文明建设全过程，把严格水资源管理作为加快转变经济发展方式的战略举措，全面推进“体系完整、制度完善、设施完备、高效利用、节水自律、监督有效”的节水型社会建设，为经济高质量发展提供坚实的水资源保障。
二、基本原则
（一）政府主导，全民参与。将节水型社会达标建设纳入我县国民经济和社会发展规划，把节水型社会达标建设控制性指标作为经济社会发展的“硬约束”，协调强化部门联动，严格落实相关节水措施；鼓励公众广泛参与，逐步形成全民参与节水行动的良好风尚。
（二）体制健全，用水规范。通过坚持制度建设，完善节水机制，逐步完善促进水资源高效利用的体制、机制和制度，规范各行业用水行为，实现水资源的有序开发、有限开发、有偿开发和高效利用。
（三）夯实基础，整体推进。坚持以节水型居民小区、企业、机关（单位）、学校、工业园区、灌区等节水载体建设为基础，完善节水型社会建设的激励机制，以点带面，分步实施，滚动推进，通过示范引领带动作用，提高全社会节水水平。
（四）转变方式，高效利用。通过产业结构调整，优化配置、合理调配水资源，抑制不合理的用水需求；源头控制与末端控制相结合，以节水促减排。
三、总体目标
建立适应我县经济社会发展要求的节水型社会达标建设体系，在水资源管理上建立总量控制与定额管理相结合的管理体制，初步形成政府调控、公众参与的节水运行机制，确保于2024年底通过节水型社会达标建设验收。
四、工作任务
按照省、市要求，对照《节水型社会评价标准》（详见附件2），具体任务如下。
（一）严格取用水管理制度
1.严格落实规划和建设项目水资源论证管理，依法实行取水许可制度。
牵头单位：县行政审批服务管理局
配合单位：县水利局
2.实行用水定额管理。
牵头单位：县水利局
配合单位：县发展和改革局、县行政审批服务管理局、县住房和城乡建设管理局、县工业信息化和科技局、县能源局、县农业农村局、县委机关事务服务中心
3.加强用水计划管理。
牵头单位：县水利局
配合单位：县行政审批服务管理局、县发展和改革局、县住房和城乡建设管理局、县工业信息化和科技局、县农业农村局、县委机关事务服务中心
4.完善工农业用水计量体系。
（1）农业灌溉用水计量率≥80%。
牵头单位：县水利局
配合单位：县农业农村局、各乡镇人民政府
（2） 工业用水计量率达到100%，国家、省、市三级重点监控工业企业用水户用水计量达100%。
牵头单位：县水利局
配合单位：县工业信息化和科技局、县统计局、县小企业发展促进中心、县能源局
5.严格落实节水评价制度。
牵头单位：县水利局
配合单位：县发展和改革局、县行政审批服务管理局
（二）推进农业、工业、城镇生活节水
1.工业：大力推广工业水循环利用，加快推广节水技术改造，积极开展高耗水企业水平衡测试，全面推进重点用水行业节水型企业建设，实现重点用水行业节水型企业建成率≥50%。
牵头单位：县水利局
配合单位：县工业信息化和科技局、县能源局、水头工业园区服务中心
2.城镇居民：全面推动居民家庭使用节水器具，实现节水型居民小区建成率≥20%。
牵头单位：县住房和城乡建设管理局
配合单位：县水利局
3.公共机构：加强机关、医院、学校等公共机构日常节水管理，完善内部管理规章制度，实现公共机构节水型单位建成率≥50%。
牵头单位：县委机关事务服务中心
配合单位：县委编办、县水利局、县财政局、县住房和城乡建设管理局、县卫生健康和体育局、县教育局、县工业信息化和科技局等
（三）完善水价机制
1.推进农业水价综合改革；建立健全农业水价形成机制、精准补贴和节水奖励机制。
牵头单位：县水利局
配合单位：县发展和改革局、县财政局、县农业农村局
2.实行城镇居民用水阶梯水价制度，实行非居民用水超计划超定额累进加价制度。
牵头单位：县发展和改革局
配合单位：县市场监督管理局、县住房和城乡建设管理局、县水利局、县委机关事务服务中心
3.加强水资源税监督管理，按标准足额征缴水资源税。
牵头单位：国家税务总局夏县税务局
配合单位：县水利局
4.推进农村供水工程水费收缴率，实现水费收缴率≥90%。
牵头单位：县水利局
配合单位：各乡镇人民政府
（四）落实节水“三同时”制度
新建、改建、扩建项目全部执行节水设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产制度。
牵头单位：县行政审批服务管理局
配合单位：县水利局、县住房和城乡建设管理局、县工业信息化和科技局、县发展和改革局、县委机关事务服务中心等
（五）供水管网漏损控制
提高供水管网漏损控制和节水器具推广。加强供水设施的管理与维护，加强供水管网及设施的检修，将公共供水管网漏损率严格控制在9%以内。
牵头单位：县住房和城乡建设管理局
配合单位：县工业信息化和科技局、县能源局、县委机关事务服务中心
（六）非常规水源利用
1.对具备非常规水源利用条件的用水户，在下达用水计划时优先配置非常规水源。
牵头单位：县水利局
配合单位：县工业信息化和科技局
2.加大再生水利用投入，合理确定污水再生利用规模、途径、布局和建设方式，提高中水回用技术，充分利用处理后的再生水，提高非常规水源利用规模，实现再生水利用率≥20%。
牵头单位：县住房和城乡建设管理局
配合单位：县水利局、市生态环境局夏县分局、县经投公司（县污水处理中心）
（七）加大节水宣传，树立标杆示范单位
1.广泛开展节水宣传教育。努力营造全社会节约用水的社会氛围，大力开展节约用水主题宣传工作，充分利用广播、报刊、网络、展板、挂画、宣传册等媒介开展节水主题宣传，倡导节水型生活和消费方式，提高民众节水意识。
牵头单位：县水利局
配合单位：县委机关事务服务中心、县教育局、县工业信息化和科技局、县融媒体中心，各乡镇人民政府
2.树立节水标杆示范单位。
本级人民政府应对节水项目建设、节水科技创新、节水技术推广应用、节水产业发展等出台补贴或其他激励政策；引导和组织工业企业、农业合作社、单位和居民小区投入资金进行节水技术改造，表彰涌现出的节水典范；推广合同节水管理和水权市场化交易。
牵头单位：县发展和改革局、县工业信息化和科技局、县农业农村局、县委机关事务服务中心、县住房和城乡建设管理局、县财政局
配合单位：县水利局
五、工作安排
为推进我县节水型社会建设，充分发挥节水载体的节水示范引领作用，本年度将大力推进节水载体创建工作。
（一）创建对象
创建对象包括重点用水行业企业、公共机构、居民小区、医院、学校、灌区等，需根据本次县域节水型社会达标建设具体要求和我县实际情况进行选择。
1.重点用水行业企业。重点用水行业包括火电、钢铁、纺织、造纸、石化和化工、食品和发酵等行业。原则上统计年用水量1万立方米以上的企业。
2.公共机构。公共机构指县级机关和县直事业单位。
3.居民小区。居民小区指由物业公司统一管理、实行集中供水的城镇居民小区。
4.医院。医院是指我县范围内的公立或私立医院。
5.学校。学校是指我县范围内的中职院校、中小学校及幼儿园。
6.其他。可作为节水载体的其他单位及机构。
（二）建设目标
2024年全县重点用水行业节水型企业建成率提高至50%以上；公共机构节水型单位建成率提高至50%以上；节水型居民小区建成率提高至20%以上。
（三）评价标准和创建程序
1.评价标准。参照《节水型企业评价导则》（CB/T7119—2018）、省水利厅 省机关事务管理局 省节水办《关于开展公共机构节水型单位建设工作的通知》（晋水节水〔2014〕99号）、全国节约用水办公室《关于开展节水型居民小区建设工作的通知》（全节办〔2017〕1号）等相关评价标准，结合夏县实际情况，进行节水载体创建。
2.创建程序。由夏县县域节水型社会达标建设领导组办公室牵头，相关成员单位配合，选择适合的创建对象；各创建对象按照节水载体建设要求进行创建，并根据评价标准向领导组办公室提交节水载体申请报告；县水利局、县工业信息化和科技局、县住房和城乡建设管理局、县统计局、县教育局、县委机关事务服务中心等相关部门按照评价标准，组织专家对申报材料进行评审，必要时可进行现场考察。达到节水型载体要求的，公示发布节水型载体名单。
六、工作要求
（一）加强领导、部门联动。达标建设领导组办公室要根据领导组安排部署，统筹做好节水型社会达标建设工作；各乡镇及相关单位要高度重视，按照职责任务，将节水型社会达标建设工作纳入重要议事日程；各用水户要积极参与、全力配合，有序推进节水型社会达标建设工作。
（二）编制方案、指导实践。由县水利局牵头，根据《山西省县域节水型社会达标建设实施方案编制提纲》的要求，做好达标建设实施方案编制工作，明确达标建设的总体目标、年度任务、实施计划和保障措施。
（三）加强宣传、创建载体。以多种形式大力开展节水公益宣传活动，倡导科学用水和节约用水；要根据夏县节水载体创建的工作安排，选择企业、公共机构、居民小区、医院、学校、灌区等进行节水载体创建，充分发挥节水载体的引领作用，调动全县节水积极性，营造全民节水的良好氛围。
（四）自我评价、考核验收。各有关部门要按照《节水型社会评价标准》要求，从自身职责着手，逐项落实各项工作任务，认真开展达标建设工作。10月底前完成自评估工作，并向领导组办公室提供自评材料及工作总结。领导组组织相关单位认真复核材料，撰写自评估报告。11月底前，全面完成县域节水型社会建设达标工作目标任务，接受上级部门考核验收。
本文件由夏县水利局负责解读

附件：1.夏县县域节水型社会达标建设领导组成员名单及
成员单位工作职责
2.节水型社会评价标准
3.节水型企业申报书
4.节水型单位申报书
5.节水型居民小区申报书

— - 1 - —

附件1

夏县县域节水型社会达标建设领导组成员
名单及成员单位工作职责

一、组成人员名单
组  长：李  雷  县委副书记、县长
副组长：臧孟义  县人民政府党组成员、副县长
宁红星  县人民政府党组成员、副县长
成  员：崔晓国  县政府办党组书记、主任
韩俊峰  县水利局党组书记、局长
        孙英杰  县财政局党组书记、局长
        李彦平  县发展和改革局党组书记、局长
项建辉  县工业信息化和科技局党组书记、局长
        李向东  县农业农村局党组书记、局长
县乡村振兴局党组书记、局长
田  飞  县住房和城乡建设管理局党组书记、局长
罗志华  县行政审批服务管理局党组书记、局长
姚青峰  市生态环境局夏县分局党组书记、局长
金文德  县林业局党组书记、局长
高天赐  县能源局党组书记
张金星  县卫生健康和体育局党组书记、局长
冯文兰  县黄河流域生态保护和高质量发展促进中心（项目促进中心）主任、负责县统计局工作
杨天虹  县教育局党组书记、局长
任瑞萍  国家税务总局夏县税务局党委书记、局长
张更群  县市场监督管理局党组书记、局长
王永革  县委机关事务服务中心主任
刘明虎  县小企业发展促进中心副主任
张  黎  县委组织部副部长、编办主任
樊永军  县水头工业园区服务中心主任
王  峰  国网夏县供电公司党委书记、经理
董新慧  县融媒体中心党组书记、主任
邵建伟  瑶峰镇党委副书记
卢大明  水头镇党委副书记
牛朝晖  庙前镇党委副书记、镇长
王智勇  裴介镇党委副书记
吴  鹏  胡张乡党委副书记、乡长
张肖刚  禹王镇党委副书记、镇长
[bookmark: _GoBack]杨莉莎  尉郭乡党委副书记、乡长
张志荣  南大里乡党委副书记、乡长
郝鹏飞  埝掌镇党委副书记、镇长
卢武辉  夏都经济投资有限公司董事长
任金茹  泗交镇党委副书记
张理杰  祁家河乡党委副书记
领导组下设办公室，办公室设在水利局，办公室主任由韩俊峰同志兼任，负责节水型社会建设的统筹协调工作。以上领导组成员职务若有变动，由所在单位继任领导自然接替，不另行文通知。
二、主要职责分工
领导组统一领导全县节水型社会达标建设工作；决定全县节水型社会建设重大事项；协调解决节水型社会建设过程中遇到的各项问题；审定成员单位节水型社会建设工作计划；检查考核全县节水型社会建设工作完成情况；筹措节水型社会建设专项资金。
领导组办公室：承办日常管理事务；负责召集工作组工作会议，协调督促成员单位落实会议决定事项，编制节水型社会建设工作方案、工作计划及工作总结；指导创建节水型单位、节水型企业、节水型居民小区等节水载体建设；组织全县节水型社会建设工作考核；承办工作组交办的其他工作。
县发展和改革局：负责贯彻落实节水型社会建设的有关政策，负责将节水型社会建设的有关评价指标体系纳入年度国民经济计划及政府考核目标。
县工业信息化和科技局：负责指导、协调、监管全县的工业企业节约用水工作；负责引导工业企业开展节水型企业创建活动，建设节水型企业示范点；结合全县工业企业节水工作情况，协助县内工业企业制定节水规划；引导企业推广节水新技术、新产品；引导企业生活用水节水器具的推广使用；负责重点用水行业节水型企业的创建、筛选和推荐工作。
县市场监督管理局：负责指导、协调、监管全县的商业企业、服务业的节约用水工作。
县财政局：负责节水型社会建设资金的统筹、协调、管理和监管。
    县行政审批服务管理局：负责严格控制高耗水企业和高耗水项目的建设审批。
县住房和城乡建设管理局：负责监督新建、改建、扩建项目节水“三同时”管理制度的执行；完善供水管网改造工程，降低管网漏损率；建设完善全县污水处理系统及污水收集系统管网工程；加快城市污水处理设施和中水利用设施建设，推进城市再生水利用工作；引导城市雨水、污水等非常规水资源的开发利用；引导居民生活用水节水器具的推广使用；负责节水型小区的创建、筛选和推荐工作。
县农业农村局：负责组织实施现代化高效节水农业建设规划；负责节水技术及节水作物品种的推广和应用。
县水利局：负责全县节约用水管理，编制节水工作方案；负责完善县域节水型社会达标建设工作中各项机制体制及制度建设；完善非居民用水单位计划用水管理和超计划超定额累进加价制度；负责全县计划用水指标管理；负责农业水价综合改革方案的制订和实施；负责节水载体建设的组织申报；负责灌区节水改造的组织实施；负责节水宣传活动的组织开展；负责节约用水先进经验、技术的推广；负责全县公共机构的节水管理工作，在公共机构推广使用节水器具。
县卫生健康和体育局：负责全县城乡饮水水质监测监管工作，负责医疗卫生和体育系统节约用水工作，组织开展医院、卫生所、体育场（馆）节水型企业（单位）创建工作。
县林业局：负责节水树种的推广应用工作；指导林农、果农进行节水灌溉；加强森林资源保护和生物多样性保护，提高全县森林覆盖率、水源涵养率，遏制水土流失。
县教育局：负责向在校学生宣传、普及节水知识，教育引导学生养成良好的节约用水习惯，将节水专题活动纳入中小学素质教育；负责节水型学校的筛选和推荐。
市生态环境局夏县分局：负责水生态环境监测站的建设和监测；建立健全水功能区保护及入河排污口限制纳污制度，严格控制废水超标排放，引导企业加快中水回用步伐；协助完成“再生水利用率”的统计及达标工作。
夏都经投公司（县污水处理中心）：负责提供再生水回用情况及其他节水型社会创建工作需要的相关数据。
县委机关事务服务中心：负责节水型单位创建、筛选及推荐工作。
县统计局：负责提供节水型社会创建工作需要的相关数据。
国家税务总局夏县税务局：负责水资源税征缴工作。
县融媒体中心：负责节水型社会创建中常规性节水宣传。
附件2
节水型社会评价标准

一、适用范围
本标准适用于直辖市所辖区，设区市所辖区，县（县级市、自治县、旗）等节水型社会评价工作。
经济开发区等区域的节水型社会达标建设可参照本标准进行评价。
二、必备条件
（一）制定县域节水型社会达标建设实施方案，明确达标建设目标任务、责任分工和完成时限。
（二）评价年县域用水总量和强度符合控制指标要求。
（三）评价年县域江河取水量和地下水取水量符合控制指标要求。
（四）评价年中央环保督察、长江经济带和黄河流域生态环境警示片、中央巡视、国家审计、媒体报道等未发现节水重大问题。
三、评价内容
本标准评价指标共分12项，具体包括：用水定额管理、计划用水管理、用水计量、水价机制、节水评价、节水“三同时”管理、节水载体建设、供水管网漏损控制、生活节水器具推广、非常规水源利用、节水宣传和加分项。12项评价指标细化为24项评价内容，详见《节水型社会评价赋分表》。
四、评价方法
（一）除标准特别指出之外，计算得分[1]采用上一年的资料和数据进行评价。
（二）发现同一问题，涉及多个评价指标扣分项的，不重复扣分。
（三）总分[2]85分及以上者认定为达到节水型社会标准要求。

— 18 —

节水型社会评价赋分表
	序号
	评价指标
	评价内容
	赋分标准
	标准分

	1
	[bookmark: _Hlk86326214]用水定额管理
	严格各行业用水定额管理，强化定额使用
	在水资源论证、节水评价、取水许可、计划用水、节水载体认定等工作中符合用水定额管理规定的，得8分；
发现（指在复核评估、评价年监督检查中发现，下同）一例不符合用水定额管理规定的，扣1分，扣完为止。
	8

	2
	计划用水管理
	严格计划用水管理，推动计划用水管理全覆盖
	纳入计划用水管理的用水单位数量占应纳入计划用水管理的用水单位数量比例达到100%，得8分；每低2%，扣1分，扣完为止；
发现一例计划用水管理不规范的，扣1分，扣完为止。
	8

	3
	用水计量
	完善农业灌溉用水监测计量体系
	北方地区[3]：农业灌溉用水计量率[4]≥80%，得4分；每低3%，扣1分，扣完为止；
南方地区[3]：农业灌溉用水计量率≥60%，得4分；每低3%，扣1分，扣完为止；
发现大中型灌区渠首和干支渠口门没有实现取水计量的，每处灌区扣1分，扣完为止；
发现有5万亩以上的大中型灌区渠首取水口未实现在线计量的，每处灌区扣1分，扣完为止。
	4

	3
	用水计量
	完善工业用水监测计量体系
	工业用水计量率[5]为100%，得4分；每低2%，扣1分，扣完为止；
发现一例工业用水计量不符合要求的，扣1分，扣完为止；
发现有国家、省、市三级重点监控工业企业用水户用水计量率未达到100%的，本项不得分。
	4

	4
	水价机制
	推进农业水价综合改革，建立健全农业水价形成机制和农业用水精准补贴机制
	农业水价综合改革实际实施面积[6]占全县灌溉面积比例达到80%的，得2分；每低1%，扣0.1分，扣完为止；
印发农业水价综合改革精准补贴办法的，得1分；
财政落实农业水价综合改革精准补贴资金的，得1分。
	4

	实行城镇居民用水阶梯水价制度
	实行城镇居民生活用水阶梯水价制度，得4分；
发现一例制度未有效落实的，扣1分，扣完为止。
	4

	推进农村供水工程水费收缴
	农村集中供水工程水费收缴率≥90%，得4分；每低1%，扣0.2分，扣完为止。
	4

	实行非居民用水超计划超定额累进加价制度
	实行非居民用水超计划超定额累进加价制度，得4分；
发现一例制度未有效落实的，扣1分，扣完为止。
	4

	水资源税（费）征缴
	按标准足额征缴水资源税（费）[7]，得4分；
发现一例未足额征缴，且未采取催缴措施的，扣1分，扣完为止
	4

	5
	节水评价
	节水评价制度落实情况
	严格落实节水评价制度，得6分；
发现一例在水资源论证、相关规划编制等工作中节水评价应开展未开展或不符合技术、管理要求的，扣1分，扣完为止。
	6

	6
	节水“三同时”管理
	新建、扩建、改建建设项目[8]执行节水设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产制度
	新建、扩建、改建建设项目全部执行节水“三同时”管理制度，得6分；
发现一例未落实节水“三同时”管理制度的，扣1分，扣完为止。
	6

	7
	节水载体建设
	推进节水型灌区建设
	通过省级复核确认的大中型节水型灌区[9]面积占全县灌溉面积70%以上，得3分；占60%—70%（含）得2分；占50%—60%（含）得1分。其中，一个以上大中型节水型灌区通过水利部复核确认的，加1分。
	4

	推进节水型企业建设
	北方地区：重点用水行业节水型企业建成率[10]≥50%，得4分；每低2%，扣1分，扣完为止；
南方地区：重点用水行业节水型企业建成率≥40%，得4分；每低2%，扣1分，扣完为止；
发现一例节水型企业建设不规范，未达到节水型企业相关标准的，扣1分，扣完为止。
	4

	7
	节水载体建设
	推进公共机构节水型单位建设
	公共机构节水型单位建成率[11]≥50%，得4分；每低2%，扣1分，扣完为止；
发现一例公共机构节水型单位建设不规范，未达到公共机构节水型单位相关标准的，扣1分，扣完为止。
	4

	推进节水型居民小区建设
	北方地区：节水型居民小区建成率[12]≥20%，得4分；每低1%，扣2分，扣完为止；
南方地区：节水型居民小区建成率≥15%，得4分；每低1%，扣2分，扣完为止；
发现一例节水型居民小区建设不规范，未达到节水型居民小区相关标准的，扣1分，扣完为止。
	4

	8
	供水管网漏损控制
	公共供水管网漏损率[13]
	按《城镇供水管网漏损控制及评定标准》CJJ92规定核算后的漏损率≤9%，得8分；每高1%，扣1分，扣完为止。
	8

	9
	生活节水器具推广
	全面推动公共场所[14]、居民家庭使用生活节水器具，强化水效标识[15]管理
	公共场所和新建小区居民家庭全部采用节水器具，得6分；
发现一例不符合节水标准或不符合水效标识管理规定的，扣1分，扣完为止。
	6

	10
	非常规水源利用
	加强非常规水源配置利用
	[bookmark: _Hlk132379779]对具备非常规水源利用条件的用水户，在下达用水计划时配置非常规水源的，得2分；
发现一例应配置而未配置的，扣1分，扣完为止。
	2

	10
	非常规水源利用
	再生水利用率[16]
	北方地区：再生水利用率≥20%，得6分，每低1%，扣1分，扣完为止；
南方地区：再生水利用率≥15%，得6分，每低1%，扣1分，扣完为止。
	6

	11
	节水宣传
	开展节水宣传教育活动
	在世界水日、中国水周、城市节水宣传周开展节水宣传活动，得3分；
开展节水宣传进机关、进校园、进企业、进社区、进农村等活动，每做一项得1分，最多得3分。
	6

	12
	加分项
	节水激励机制
	本级人民政府对节水项目建设、节水科技创新、节水技术推广应用、节水产业发展等出台补贴或其他激励政策，加2分。
	2

	节水示范引领
	县域内有企业、公共机构、产品、灌区被评为国家级水效领跑者的，加2分；被评为省级水效领跑者或省级节水标杆的，每个加1分；本项最多加2分。
	2

	合同节水管理
	每实施一个合同节水管理项目加1分，本项最多加3分
	3

	水权市场化交易
	每实施一笔水权市场化交易加1分，本项最多加3分
	3

说   明
[1]标准中涉及相关评价指标要求，应按创建当时国家最新规定执行。
[2]如遇缺项，则该项不得分，评价总分按照公式进行折算，折算公式为：评价总分=（实际总得分-加分项得分）×100/（100-缺项对应分值）+加分项得分。加分项不计入缺项。
[3]北方地区包括北京、天津、河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、山东、河南、陕西、甘肃、宁夏、新疆等14个省（自治区、直辖市）。其他省（自治区、直辖市）为南方地区。
[4]农业灌溉用水计量率是指有计量设施或者以电折水等间接计量方式的农业取水口灌溉取水量占灌溉总取水量的比例。
[5]工业用水计量率指工业用水计量水量与工业用水总量的比值。
[6]农业水价综合改革实际实施面积是指县级行政区自部署实施农业水价综合改革以来已实施的总面积。
[7]未实施水资源费改税的县域，对水资源费征缴情况进行评价赋分。
[8]新建、扩建、改建建设项目实施主体包括纳入取水许可管理的用水户和从公共供水管网取水的用水户。
[9]县域管辖范围内无大中型灌区，按缺项折算处理。
[10]重点用水行业节水型企业建成率指重点用水行业节水型企业数量与重点用水行业企业总数的比值。重点用水行业包括火力发电、钢铁、纺织、造纸、石化和化工、食品和发酵等。原则上统计年用水量1万立方米以上的企业；没有年用水量1万立方米以上的重点用水行业企业，按缺项折算处理。
[11]公共机构节水型单位建成率指公共机构节水型单位数量与公共机构总数的比值。公共机构包括县（区）级机关和县（区）直事业单位。
[12]节水型居民小区建成率指节水型居民小区数量与居民小区总数的比值。居民小区是指由物业公司统一管理、实行集中供水的城镇居民小区。
[13]公共供水管网漏损率计算：[（公共供水总量 - 城镇公共供水注册用户用水量）÷公共供水总量] ×100%-修正值。公共供水注册用户用水量是指水厂将水供出厂外后，各类注册用户实际使用到的水量，包括计费用水量和免费用水量。计费用水量指收费供应的水量，免费用水量指无偿使用的水量。
[14]公共场所是指公用建筑物、活动场所等。
[15]《中华人民共和国实行水效标识的产品目录》规定加施水效标识的产品。
[16]再生水利用率指再生水利用量与污水处理厂处理后水量的比值（指市政处理部分，不含企业内部循环利用部分）。再生水指污水经过适当处理后，达到一定的水质指标，满足某种使用要求，可以再次利用的水
— 24 —

附件3

节水型企业申报书

（    年度）

申报单位：                       (盖章)
所属行业：
行业代码：
日    期：

— 26 —

一、企业概况
	企业名称

	地址

	邮政编码

	法人代表

	电话/传真

	节水管理部门

	电话/传真

	节水管理负责人

	电话/传真

	主要产品产量

	单位产品取水量

	主要水源(水厂供
水或自备取水)

	取水许可证号码(自
备取水)

	上年总产值
	       (万元)
	上年取水量
	自备水
	                ( 万 m ³)

	自来水
	                ( 万 m ³)

	其他
	                ( 万 m ³)

	申请企业
自评结果

经对照评价标准进行自查，符合节水型企业示范的基本要求，符合技术指标考核要求，管理考核得分为   分，承诺
本材料真实有效，申请审核验收。

申请企业：(公章)

年   月   日

二、节水型企业基本要求符合情况
	序号
	项       目
	现状情况
	是否符合

	1
	生活用水和生产用水分别计量付费

	2
	自制蒸汽单位应将供汽锅炉蒸汽冷凝水回收至锅炉水补水；外购蒸汽单位应当充分利用蒸汽冷凝水，严禁直接排放

	3
	工艺用水及直接冷却水不直排，应回用或
重复利用

	4
	水计量器具的配备与管理符合GB 24789要求(并附水计量器具规格型号清单)

	5
	按规定周期开展过水平衡测试或用水审计(水平衡测试报告书或用水审计报告应通过主管部门的专家评审文件或能够证明其
效力的文件)

	6
	企业废水排放符合标准要求(附地方生态
环境局证明或地方排污许可证)

	7
	不使用国家明令淘汰的用水设备和器具

	8
	取用水手续齐全(并附批件复印件)

	9
	近三年用水无超计划超定额用水(并附地
方节水办证明)

	10
	新建、改建、扩建项目时，节水设施应与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行，做到用水计划到位、节水目标到位、管水制度到位、节水措施到位(简称节水“三同时、四到位”制度)

三、节水型企业技术考核要求符合情况
	序号
	考核内容
	技术指标
	考核值
	是否符合

	1
	取水量
	单位产品取水量

	化学水制取系数

	2
	重复利用
	重复利用率

	直接冷却水循环率

	循环水浓缩倍数

	蒸汽冷凝水回收率

	废水回用率

	3
	用水漏损
	用水综合漏失率

	4
	计量
	水表计量率

	水计量器具配备率

	5
	排水
	单位产品排水量

	达标排放率

	6
	非常规水资源利用
	非常规水源替代率

	非常规水源利用率

（注：请根据各行业技术考核指标完成此表）
— 27 —

四、节水型企业基础管理要求自查、评审表
	序 号
	考核
指标
	考核内容
	考核方法
	标准
分值
	自查
得分
	评审
得分

	1
	管理
制度
	有科学合理的节水管理网络和
岗位责任制
	查阅文件、网络图和工作
记录
	4

	制定节水规划和年度节水计划
	查阅有关文件和记录
	4

	有健全的节水统计制度，应定 期向相关管理部门报送节水统计报表
	查阅有关资料
	4

	2
	管理机
构和人
员
	有主要领导负责用水、节水工作
	查阅有关文件及会议记录
	4

	有用水、节水管理部门和专
(兼)职用水、节水管理人员
	查阅企业文件
	4

	3

管网(设备)管理
	有详细的供水管网图、排水管
网图和计量网络图
	查阅图纸及查看现场
	4

	有日常巡查和保修检修制度，
定期对管道和设备进行检修
	查阅巡查记录和落实情况
	4

	4

水计量
管理
	原始记录和统计台账完整规范
并定期进行分析
	查阅台账和分析报告，核
实数据
	4

	内部实行定额管理，节奖超罚
	查阅定额管理节奖超罚
文件和资料
	4

	5
	水平衡
测试
	按规定周期进行水平衡测试
	查阅水平衡测试报告书
及有关文件
	8

	6

节水技术改造及投入
	企业注重节水资金投入，每年列支一定资金用于节水工程建
设、节水技术改造
	查阅有关工作记录
	4

	使用节水新技术、新工艺、新
设备
	节水设备管理好且运行
正常
	4

	7
	节水
宣传
	经常性开展节水宣传教育
	查看相关资料
	4

	职工有节水意识
	询问职工节水常识
	4

	合计

五、节水型企业推荐和评审意见
	得分情况
	自查得分

	扣除空项
分  值

	折算后
得分

	评审得分

	扣除空项
分  值

	折算后
得分

	注：折算后得分=(100×折算前得分)/扣除空项分值，达到48分及以上的可推荐。

	推荐意见

县(市、区)工信科技局推荐意见：

(盖章)

年   月   日

县(市、区)水利局推荐意见：

                  (盖章)

                    年   月   日

	评审意见

专家组评审意见：

                                                (盖章)

                                                        年   月   日

附件4

节水型单位申报书

（   年度）

申报单位：                       (盖章)
日    期：
一、单位概况
	单位名称

	地址

	邮政
编码

	法人代表

	单位人数

	节水管理部门

	电话/传真

	节水管理负责人

	电话/传真

	主要水源

	上年取水量
	自备水
	( 万 m ³ )

	自来水
	( 万 m ³ )

	其他
	( 万 m ³ )

	申请单位
自评结果
	经对照评价标准进行自查，符合公共机构节水型单位建设要求，节水技术标准考核得分为 分，节水管理标准考核得分为  分，总得分     分。承诺本材料真实有效，申请审
核验收 。

申 请 单 位 ：(公章)
年   月   日

— 35 —

二、 节水型单位节水技术标准自查、评审表
	序号
	指标
	计算方法
	评分规则
	分值
	自查得分
	评审得分

	1
	★水计量率
	×100％
	用水单位水计量率达到100%，次级用水单位水计量率达到95%，分别达到得8分，有一项不达到不得分。
	8

	2
	★节水器具普及率
	×100％
	节水设备、器具数量占总用水设备、器具数量的比例低于96%不得分，每高1个百分点得2分，满分8分。
	8

	3
	人均用水量

	依据评价上一个自然年度本省（区、市）同类型单位用水量平均值进行判定：人均用水量≤0.9×平均值，得8分；0.9×平均值＜人均用水量≤平均值，得6分；平均值＜人均用水量≤1.1×平均值，得3分；1.1×平均值＜人均用水量≤1.2×平均值，得1分；1.2×平均值＜人均用水量，得0分。
	8

	4
	用水器具漏失率
	×100％
	用水器具漏失率≤4%得8分，否则每高1%扣2分，直至扣完。
	8

	5
	中央空调冷却补水率
	×100％
	中央空调冷却补水率≤1%得5分。
	5

	6
	锅炉冷凝水回收率
	×100％
	锅炉冷凝水回收率大于50%得3分，每低2%扣1分直至扣完。
	3

三、 节水型单位节水技术标准自查、评审表
	序号
	指标
	考核方法
	评 分 规 则
	标准 分值
	自查
得分
	评审
得分

	1
	规章制度
	查看文件和
相关资料
	1)建立计量、统计、定期维修等节水管理规章和制度得3分；2)编写用水计划实施方案并落实下达的用水计划得2分，完成当年内部节水指标得2分；3)明确节水主管部门和节水管理人员得2分；4)制定节水目标责任制和考核制度得2分；5)两年内未受到浪费用水处罚得2分。
	13

	2
	计量统计
	查阅有关资料，核实数据
	1)依据《公共机构能源资源计量器具配备和管理要求》(GB/T29149-2012),用水计量器具的配备按分户、功能分区、主要设备实现三级计量，得5分，实现按分户、功能分区计量得3分，实现按分户计量得1分；2)有原始用水记录和统计台账得2分。
	7

	3
	节水技术
推广与改
造
	查阅节水改造资料和设施建设材料、核对节水器具清单，现场查看
	1)节水设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用得3分；2)实施食堂用水 设施、中央空调冷却塔、老旧管网和耗水设施等节水改造和节水设施建设，每实施一项得1分，满分3分；3)铺设透水地面或地面采取透水措施得1分；4)所用节水设备和器具全部为列入《节能产品政府采购清单》的节水产品得3分；5)景观用水、泳池、浴室等设置水处理再利用装置，每一项得1分，满分2分；6)绿化采用高效浇灌方式得1分。
	13

	4
	管理维护
	查阅相关资料，现场抽查
	1)定期巡护和维修用水设施设备且记录完整得3分；2)无擅自停用节水设施行为得2 分；3)有完整的管网图得3分；4)有完整的计量网络图得3分；5)开展水平衡测试得2分，有5年内水平衡测试报告书得2分。
	15

	5
	非常规水
源利用
	查阅有关资料，现场查看
	1)建设雨水集蓄、海水淡化设施或再生水利用系统并有效利用得3分；2)绿化、景观 用水等采用非常规水源，每一项得1分，总分2分。
	5

	6
	节水宣传
	查阅有关资料，现场查看
	1)编制节水宣传材料得2分；2)开展节水宣传主题活动、专题培训、讲座等，每开展一次得1分，满分3分；3)在主要用水场所和器具显著位置张贴节水标识得2分。
	7

— 37 —

四、 节水型单位推荐和评审意见
	得分情况
	自查得分

	扣除空项
分  值

	折算后
得分

	评审得分

	扣除空项
分  值

	折算后
得分

	注：折算后得分=(100×折算前得分)/扣除空项分值，达到90分及以上的可推荐。

	推荐意见

县(市、区)机关事务管理局推荐意见：

（盖章）

                     年   月   日

县(市、区)水利局推荐意见：

(盖章)

年  月   日

	评审意见

专家组评审意见：

                                           (盖章)

年   月   日

附件5

节水型居民小区申报书

（  年度）

申报单位：                       (盖章)
日    期：

一、居民小区概况
	小区名称

	地    址

	邮政编码

	物业管理公司

	小区户数

	节水管理部门

	电话/传真

	节水管理负责人

	电话/传真

	主要水源

	上年取水量
	自备水
	( 万 m ³ )

	自来水
	( 万 m ³ )

	其他
	( 万 m ³ )

	申请小区
自评结果

经对照评价标准进行自查，符合节水型居民小区评价要求，节水技术指标考核得分为     分，节水管理指标考核得分为 分，加分项得分为   分，总得分   分。承诺本材料真实有效，申请审核验收。

物业公司：(公章)

年   月   日

— 41 —

	序号
	指标
	计算方法
	考核标准
	分值
	自查
得分
	评审
得分

	1
	居民人均月用水量

	居民人均月用水量不高于省级居民用水定额标准的，得10分；每高于省级用水定额标准5%（含本数，下同），扣1分，扣完为止。根据供水部门提供的住户用水情况资料核算居民人均月用水量。
	10

	2
	家庭用水计量率
	×100％
	家庭用水计量率为100%，得10分；每低5%，扣1分，扣完为止。验收时，采用随机抽查方法，抽查户数不得少于20户。
	10

	3
	家庭节水器具普及率
	×100％
	节水器具指符合国家节水技术标准的水嘴、便器系统、淋浴器、洗衣机等用水器具。家庭节水器具普及率为100%，得10分；每低5%，扣1分，扣完为止。验收时，采用随机抽查方法，抽查范围为小区内居民家庭的用水器具，抽查数量不得少于20个。
	10

	4
	公共用水计量率
	×100％
	公共用水计量率根据小区内全部公共用水设施计量情况计算，计量率为100%，得10分；每低5%，扣1分，扣完为止。
	10

	5
	公共用水设施漏水率
	×100％
	公共用水设施漏水率根据小区内全部公共用水设施漏水情况计算，漏水率为零，得10分；每高5%，扣2分，扣完为止。
	10

二、节水型居民小区节水技术指标自查、评审表
三、节水型居民小区节水管理指标自查、评审表
	序号
	指标
	计算方法
	考核标准
	标准
分值
	自查
得分
	评审
得分

	6
	公众
参与
	查看资料、文字记录，走访用户
	1)公共场所设置有固定宣传栏或板报等，有节水宣传标语的。得3 分 。2)公共用水设施旁有节水宣传标志，得3分；发现一处无节水标志的，扣1分，扣完为止。3)物业公司年均开展节水宣传活动3次以上，居民节水意识强，得3分；宣传活动少1次扣1分，扣完为止。4)设立浪费用水举报电话或其他举报方式，得3分；及时处理举报问题并做相关记录，得3分。
	15

	7
	用水
管理
	查看资料、文字记录，走访用户
	1)成立节水管理机构并由专人负责节水管理，岗位职责明确，得3 分 。2)制定节水规划和年度节水工作计划、节水宣传制度、用水管理 制度，得3分，缺少一项扣1分。3)建立管网设备维护、检修制度，得2分；维护、检修原始记录完善，得2分。4)用水统计数据清楚完整，得2分。5)商业用水户单独装表计量，实行分类管理，得3分。
	15

	8
	设施
管理
	查看资料、现场抽查
	1)供水管道、排水管道、用水设施和计量设施分布图完整齐全， 得4分，缺少一项扣1分。2)公共场所用水设施无跑、冒、滴、漏等用水浪费现象，得6分； 发现1处问题扣1分，扣完为止。3)公共场所全部采用节水设施(器具),得3分；节水设施(器具) 维护良好、运行正常，得2分。4)绿化用水全部采用喷灌、微灌等节水灌溉设施，得5分；发现 1处非节水灌溉的，扣1分，扣完为止。
	20

— 42 —

四、加分项指标自查、评审表

	序号
	指标
	计算方法
	考核标准
	标准
分值
	自查
得分
	评审
得分

	9
	非常规水
源利用
	查看资料、文字记录，走访用户
	1)建立再生水利用系统，并正常运行，得2分。
2)中央空调冷却水和景观用水循环使用，得2分。
3)实行雨水集蓄利用，建有下凹式绿地，得2分。
4)人行道、地面停车场等场所全部采用透水地面，得2分。
5)绿化、景观用水优先使用再生水、雨水，得2分。
	10

— 44 —

五、 节水型居民小区推荐和评审意见
	得分情况
	自查得分

	扣除空项
分  值

	折算后
得分

	评审得分

	扣除空项
分  值

	折算后
得分

	注：折算后得分=(100×折算前得分)/扣除空项分值，达到90分及以上的可推荐。

	推荐意见

县(市、区)住建局推荐意见：

(盖章)

年   月   日

县(市、区)水利局推荐意见：

(盖章)

年   月   日

	评审意见

专家组评审意见：

(盖章)

                                                        年   月   日

夏县人民政府办公室秘书股　　　      　2024年4月10日印发

— 45 —